AD PRIMVM ergo dicendū: quod id quod est sacramentū tātū in baptismo trāsit: pmanet aut id qđ est sacramētū & res. s. character: & id quod est restantū. s. interior iustificatio. Sed character remanet. delebili ter (ut supra dictū est) iustificatio aut pma net: sed amissibiliter. Dama. ergo baptismū diffiniuit non quantū ad id qđ exterius agitur: quod est sacramentū tantū, sed quātū ad id quod est interius. Vnde posuit duo pertinētia ad characterem s. sigillū: & custodiā: in quātū ipse character (qui sigillū dicitur) quā tum est de se custodit animam in bono. Duo etiā posuit pertinentia ad ultimārem sacramenti. s. regenerationem (quæ ad hoc pertinet quod per baptis̄mū homo inchoat nouam vitam iustitie). & illuminationē: quæ pertinet specialiter ad fidem, per quam homospiritualem vitam accipit. Secundum illud Abac. secundo. Iustus aut ex fide viuit. Baptismus aut est quedam fidei protestatio: unde dici-

tur fides sacramentū. Et similiter. Dion. baptis̄mū diffiniuit per ordinem ad alias sacra mētas: dices. 2. c. Eccle. Hierar. quod est quod dam principiū sanctissimorū mandatorum sacræ actionis, ad eorum susceptiū oportunitatem: formās nostros animales habitus. Et iterum in ordine ad cœlestē gloriam (quæ est ultimus finis sacramentorū) cum subdit, ad super cœlestis quietis anagogem nostrum iter faciens. Et iterū quantū ad principiū spiritualis vite per hoc quod subdit: sacræ & diuinissimæ nostræ regenerationis traditio.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut dictum est opinionē Hugonis de sancto victore in hac parte sequi nō oportet. Potest tamē verificari ut baptismus dicatur aqua eſe: quia aqua est materiale baptis̄mi principium, & sic erit prædicatio per causam.

AD TERTIUM dicendū, quod accende verbo ad elementū: fit sacramentū nō quidē in ipso elemēto: sed in homine cui adhibetur elementū per summablutionis. Et hoc etiam signat verbum quod accedit ad elemētum: cū dicitur ego te baptizo. &c.

TN HOC primo articulo prius notandum est, quod hæc materia tractatur à magistro sententiā in. 4. d. 3. vbi sic definit baptismū. Baptismus est int̄ictio exterior corporis sub forma præcripta verborum. Et licet Dionisius, Damascenus Hugo de sancto victore, & Augustinus suas ponant diffinitiones: clarior tamen est hæc quā ponit magister. Scotus ponit aliam, claram quidem sed satis prolixam quæ est. Baptismus est ablutio hominis aliqualiter consentientis, facta ab alio, in aqua. simul verba certa cum intentione debita proficente: significans efficaciter ex institutione diuina ablutionem animæ à peccato. Sed omnia hæc comprehenduntur in breui illa diffinitione magistri: & ideo illa sufficit.

DUBITATVR quid hic definiatur. Ad qđ dicit Scotus quod definitur secunda intentio. quæ est relatio rationis talis signi ad tale suū significatum. Nos autem loquimur de rebus. Et baptismus non est relatio rationis licet illam connotet, sicut scientia.

DUBITATVR secundo, an definitio magistri sit bona. Et arguitur quod non. Quia baptismus non est ablutio. Ergo definitio nulla. An recedens probatur. Baptismus constat ex aqua & verbis. Ergo non est ablutio.

Dubium
primū.

Dubium
secundum.

AD hoc

AD HOC dicit maior & Gabriel, quod baptis-
mus capitur duplicitate. Vel pro toto aggregato,
& ita non est ablutio. Vel pro ablutione, & ita est
ablutio. Sed hoc non est respōdere ad quāstionē:
quia illud querimus, quid sit baptismus. Et falsum
dicunt quod baptismus sit aggregatum ex aqua
& verbis. Esset enim distinguere ablutionem pro
aqua vel pro ablutione, cum baptismus sit ablutio.
sive tinctio: sicut baptizo significat lauo, sive tin-
go. Vnde sanct. Thom. & patres antiqui non po-
nunt talem distinctionem. quia baptismus nullo
modo capi potest pro aggregato ex aqua et ver-
bis, sed est ablutio sicut magister dicit

Dubium
tertium.

SED quae res est ablutio? Sanct. Thom. ponit o-
pinionem quorundam dicentium quod abluti-
o est ipsa aqua (hoc videtur dicere. Hugo de san-
cto Victore, & dicūt moderni) sed sanct. Thom.
dicit quod nō est aqua. Et probat, quia baptismus
consistit in applicatione aquae ad baptizatum cū
verbis, & non in sola aqua. Ergo. &c. Sed quid est
illa applicatio sive illa ablutio? Dico quod nō est
aqua, sicut nec mersio dicitur aqua: sed potius vi-
detur quod sit illud quod mergitur. Et sic dico qđ
baptismus seu ablutio potius est ille qui baptiza-
tur, quam ipsa aqua. Loquendum tamen est secū-
dum communē loquendi vsum: sicut philosophus
loquitur cum diffinit motum & alia huiusmodi,
sive ablutio sit distincta ab aqua sive non. Hanc
quāstionem magni faciunt aliqui sicut Bernar-
dus author in decretis, nō audens dicere quod bap-
tismus sit aqua: quia tunc sequeretur quod asinus
biberet baptismum. Quām respōsionem deridet
Scotus: licet maior illam vellet tenere.

HIS tamen ommissis, dico cum magistro, quod
baptismus est ablutio. Sed quid tunc id illud ar-
gumentum, baptismus constat ex verbis & elemē-
to, id est, ex ablutione, ergo nō est ablutio? Ad hoc
nego consequentiā, & nota quod dicit sanct. Th.
in. 4. in hac distinctione, quod baptismus est res
artificialis: quae se habet tanquam instrumentum.
Et omnis res artificialis non distinguitur à mate-
ria & forma, vel non distinguitur à materia: sicut
dicit Arist. in. 2. phisi. phiala est argenteum. Vnde
baptismus sive ablutio, non distinguitur ab appli-
catione aquae ad baptizatum: & applicatio non di-
stinguitur ab aqua, vel baptizato. Attamen hæc
non conceditur, baptismus est aqua: sed ablutio fa-
cta in aqua, quæ ablutio est materia proxima bap-
tismi. Qui in quantum est sacramētum, est in ge-
nere signi: sed simpliciter est in genere ablutionis.

Articul. secūdus.

Vtrum baptismus fuerit institutus
post Christi passionem.

D SECUNDVM sic pro-
ceditur. Videtur quod baptis-
mus fuerit institutus post Chri-
sti passionē. Causa enim praece-
dit effectū. Sed passio Christi operatur in sacra
metis nouae legis. Ergo passio Christi praece-
dit institutionem sacramentorum nouae legis
& praecepit institutionē baptismi: cū Apo-
stolus dicat Roma. 6. Quicunq; baptizati
sumus in Christo Iesu in morte ipsius bapti-
zatus sumus. &c.

PRAETER E.A. Sacramenta nouae
legis efficaciam habēt ex mandato Christi,
Sed Christus mādatū baptizandi dedit dis-
cipulis post passionē & resurrectionem suam
dicens. Euntes docete omnes gentes: baptizā-
tes eos in nomine patris. &c. Ut habetur Mat.
vlt. Ergo videtur quod post passionē Chri-
sti baptismus fuerit institutus.

PRAETER E.A. Baptismus est sacra-
mentū necessitatis (ut supra dictum est) &
ita videtur quod ex quo baptismus institu-
tus fuit, homines obligarentur ad baptismū.
Sed ante passionem Christi homines non obli-
gabantur ad baptismū: quia ad huc circuncis-
sio suam virtutē habebat: in cuius loco succe-
sūt baptismus. Ergo videtur quod baptismus
non fuerit institutus ante passionem Christi.

SED CONTRA A est quod Aug. dicit
in quodā sermone de epiph. Ex quo christus
in aqua mergitur: ex eo omniū peccata ablui-
t aqua. Sed hoc fuit ante Christi passionem.
Ergo videtur quod baptismus ante Christi
passionem fuerit institutus.

RESPONDEO dicendum: quod (sicut di-
ctum est supra) sacramenta ex sui institu-
tione habēt quod conferat gratiā. Vnde tūc
videtur aliquid sacramētum institui: quan-
do accipit virtutem producendi suū effectū
Hāc autē virtutem accepit baptismus quan-
do Christus est baptizatus. Vnde tunc vere
baptismus institutus fuit quantum ad ipsum
sacramētum. Sed necessitas utendi hoc sa-
cramēto inducta fuit hominibus post passio-
nem

nen. & resurr. etionem: cum quia in passione Christi terminata sunt figuralia sacramenta: quibus succedit baptismus & alia sacramenta nouae legis, tum etiam quia per baptismum configuratur homo passioni & resurrectioni Christi: in quantum moritur peccato: & incipit nouam iustitiae vitam: & ideo oportuit Christum pati prius & resurgere quam hominibus indiceretur necessitas configuran- dis e morti & resurrectionis eius.

AD PRIMVM. Ergo dicendum, qđ etiam ante passionem Christi baptismus habebat efficaciam a Christi passione: in quantum eam prefigurabat: aliter tamen quam sacramenta ve. le. Nam illa erant figura tantum: baptismus autem ab ipso Christo virtutem habebat iustificandi: per cuius virtutē ipsa etiā passio salutifera fuit.

AD SECUNDVM dicendum, quod homines non debebant multiplicibus figuris arctari per christum qui venerat sua veritate figuratas impletas auferre: & ideo ante passionem suam baptismum institutum non posuit sub præcepto: sed voluit ad eius exercitiū homines assue fieri: & præcipue in populo iudeorum, apud quē omnia facta figuralia erant: ut August. dicit contra Faustum. Post passionem vero & resurrectionē non solum iudeis: sed etiam gētilibus sub præcepto necessitatem baptismi imposuit dicens. Euntes docete omnes gentes.

AD TERTIUM dicendum, quod sacramenta non sunt obligatoria nisi quādo sub præcepto ponuntur: quod quidem non fuit ante passionem: ut dictum est. Quod enim dominus ante passionem Nicodemo dixit Ioa. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu Sancto: non potest introire in regnum dei: magis videtur ad futurum respicere quam ad præsens tempus.

IN HOC secundo articulo sunt duas conclusiones principales: quarū prima est. Baptismus fuit institutus ante passionem domini. Hec vide- tur de fide propter testimonia statim citāti. Pro-

batur ista conclusio Ioh. 3. & 4. Nam in cap. 3. dicit Iohannes, quod Christus baptizabat, & in. 4. cap dicit quod discipuli baptizabant, cuius verba sunt. Post hæc venit Iesus & discipuli eius in iudeam terram: & illic morabatur cum eis, & baptizabat. Et cap. 4. sic dicit. Ut ergo cognovit Iesus, quia audierunt pharisei, quod Iesus plures discipulos facit & baptizat quam Iohannes: quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius. &c. Et non videtur (ut dicit Augustinus in epistola ad severianum, & in homelia de ephesia) quod baptizarent baptismō Iohannis. Sed Christi. Ergo iam erat Christi baptismus. Probatur etiam quod discipuli Christi nō baptizibāt baptismō Iohannis. Quia Si discipuli dñi baptizarent baptismō Iohannis, potius diceretur Iohannes baptizare, quam Christus. Secundo. Baptismus maxime pertinebat ad humanam redemptions quæ per Christum fiebat. Ergo ante passionem fuit baptismus institutus. Tertio. Matth. 10. & Luc. 10. habetur, qđ Christus misit discipulos suos ad prædicandum, & secundum doctores etiam ad baptizandum: licet de baptismo non fiat ibi expressa mentio.

DUBIUM primum. **VBITA TVR** primo, quando fuit institutus baptismus. Dicunt aliqui, quod quando ipse Christus fuit baptizatus: quia tunc sanctificauit aquas dādo eis vim sanctificandi. Hoc dicit sanct. Thom. hic, & in. 4. d. 3. Et magister d. 3. cap. 7. Et Nicolaus de Lira super Iohann. cap. 3. Alij dicunt, quod nō tunc: sed quādo misit discipulos ad prædicādū Matt. 10. & Luc. 10. Alexader de ales 4. parte quæst. 5. art. 1. dicit, qđ baptismus pluribus institutionibus fuit institutus. Alij dicunt, quod fuit institutus quando dominus dixit Nichodemō Iohannis. 3. Niū quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. &c. Sed quia nō est verissimile, quod tantum sacramentum sic priuatim institueretur: ideo melius videtur quod sanct. Thom. & magister dicit, institutum fuisse, quando Christus in Jordane baptizatus est: quia tunc vim regeneratiū contulit aquis, ut beda dicit. Et hoc sit secundi propositio.

DUBIUM secundum. **VBITA TVR** secundo quando fuit baptismus subpræcepto. Dicit Scotus in. 4. d. 3. quæst. 4. & eius sequaces, quod fuit sub præcepto post solemnem euangelij promulgationem: qualis fuit post Penthecostem. Sed ego cū sanct. Thom. & magistro sententiārum in. 4. d. 3. cap. 10. dico, quod omnia sacramenta nouæ legis incooperūt habere vim obligandi in passione domini, eo modo quo obligant, aliqua sub præcepto & aliqua non. Probatur ex illo Danielis. 9. vbi dicitur. Post Hebdomades sexagita diuis occidetur Christus. Et subiungit. Et in diuidio Hebdomadis deficiet hostia & sacrificium. Ergo tunc incooperunt sacramenta nouæ legis. Secundo. Marci vi timo habetur. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Sed apostoli prædicabant illud mandatum domini. Ergo ante solemnem promulgati- onem

enem obligabat. Tertio Scotus dicit, quod baptis-
mus incepit obligare post solemnem promulga-
tionem euangelij. Contra, Ponamus quod præ-
dicarent apostoli particulariter & non publice. Er-
go illi nunquam obligaretur. Quarto ad hoc quod
lex obliget non requiritur, quod solemniter pro-
mulgetur: quia quam primum papa ponit præcep-
tum obligat, licet subditi propter ignorantiam ex-
cusentur. Sed hoc dubium est. Quinto Matth. vi-
timo, post resurrectionem præcepit Christus apo-
stolis docere gentes & baptizare ante ad ventum
Spiritus sancti. Ergo ante solemnem promulga-
tionem euangelij obligabat baptismus. Sexto. Cle-
mēs in epistola ad iulium & Iulianum episcopos
(quæ est tertia in ordine suarum epistolarum) di-
cit. Deus autem iussit omnem colementem se ba-
ptismo consignari. Quod si renueritis & vestræ
voluntati, magis quam dei ob temperetis: contrarij
sine dubio, & inimici estis voluntati eius. Bene se
quitur deus iussit. Ergo ante solemnem promulga-
tionem euangelij, erat baptismus sub præcepto.

Articul. tertius.

Vtrum aqua sit propria materia
baptismi.

AD TERTIVM sic proce-
ditur: Videtur quod aqua non sit
propriam materia baptismi. Bap-
tismus enim secundum Dio. et
Damas. habet vi illuminatiā. Sed illumi-
natio maxime cōpetit igni. Ergo baptismus
magis debet fieri igne quam in aqua: præsertim
cum Ioh. baptista prænuntians Christi bap-
tismum dicat. Ille vos baptizabit in Spiritu
sancto et igne.

PRÆTEREA. In baptismo significa-
tur ablutio peccatorum. Sed multa alia sunt
ablutiua quam aqua: sicut vīnum et oleum
et huiusmodi alia. Ergo etiam in his potest fi-
eri baptismus. Non ergo aqua est propria ma-
teria baptismi.

PRÆTEREA. Sacramēta ecclesiæ flu-
xerunt de latere Christi pendētis in cruce: ut
supradictum est. Sed inde fluxit non solū a-
qua: sed etiam sanguis. Ergo videtur quod
etiam in sanguine possit fieri baptismus. Qui
etiam magis videtur conuenire cum causa

effectu baptismi: quia dictur Apocali. i.
Lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo.
PRÆTEREA. Sicut Augustinus
et Beda dicunt, Christus tactu suæ mundissi-
mæ carnis vim regeneratiuam et purgati-
uam contulit aquis. Sed non omnis aqua con-
tinuatur cum aqua Iordanis, quæ Christus
tetigit sua carne. Ergo videtur quod non in
oni aqua possit fieri baptismus. Et ita aqua
in quantum huiusmodi non est propria mate-
ria baptismi.

PRÆTEREA. Si aqua secundum
se esset propria baptismi materia: non oportet
aliquid aliud fieri circa aquam ad hoc,
quod in ea baptismus fieret. Sed in solenni ba-
ptismo aqua in qua debet celebrari baptismus
exorcizatur et benedicatur. Ergo videtur
quod aqua secundum se non sit propria bap-
tismi materia.

SEE CONTRA EST quod do-
minus dicit Ioh. 3. Nisi quis renatus fuerit
ex aqua, et Spiritu sancto non potest intro-
ire in regnum dei.

RESPONDEO dicendum, quod ex
institutione diuina aqua est propria mate-
ria baptismi. Et hoc conuenienter. Primo qui-
dem, quantum ad ipsam rationem baptis-
mi qui est regenerationem spiritualem vitam
quod maxime congruit aquæ. Vnde et semi-
na ex quibus generantur omnia viventia. s.
plantæ et animalia, humida sunt: et ad
aquam pertinent. Propter quod quidā philo-
sophi posuerunt aquam omnium rerum prin-
cium. Secundo. Quantum ad effectus bap-
tismi, quibus competit aquæ proprietas: que
sua humiditate lauat, ex quo conueniens est
ad significandum et causandum abluti-
onem peccatorum: sua frigiditate etiam tem-
perat superfluitates caloris, et ex hoc com-
petit ad mitigandum concupiscentiam fo-
mitis, sua diaphanitate est luminis suscepti-
ua, unde cōpetit baptismo in quantu est fides
sacramētu. tertio quia cōuenit ad repræsentā-
dū mysteria Christi quibus iustificamur. Ut
G enim

enim dicit Chrysostomus super illud Ioa. Ni si quis renatus fuerit. &c. Sicut in quodam sepulchro in aqua submersentibus nobis capta vetus homo sepelitur: & submersus deorsum occultatur, & deinde nouus rursus ascendit. Quarto quia ratione suæ cōmunitatis & abundatiæ est cōueniens materia necessitati huius sacramenti. Potest enim ubique de facili haberi.

A D P R I M V M ergo dicendum, quod illuminatio pertinet ad ignem actiue, Ille autem qui baptizatur non efficitur illuminans, sed illuminatus per fidem, quæ est ex auditu, ut dicitur Roman. 10. Et ideo magis competit aqua baptismu[m] quam ignis. Quod autem dicitur baptizabit vos in Spiritu sancto & igni, potest per ignem (ut Hieronimus dicit) intelligi Spiritus sanctus qui sup discipulos in igne linguis apparuit, ut dicitur. Actuum secundo. Vel per ignem potest intelligi tribulatio, ut Chrysostomus dicit super Matth. quia tribulatio peccata purgat, & concupiscentiam diminuit. Vel quia ut Hilarius dicit super Matth. baptizatis in Spiritu sancto reliquum est consummari igne iudicij.

A D S E C V N D V M dicendum, q[uod] vinum & oleum communiter non sumuntur ad usum ablutionis, sicut aqua: nec etiam ita perfecte abluunt, quia ex eorum ablutione remanet aliqua infectio quantum ad odorem, quod non contingit de aqua. Illa etiam non ita communiter & abundantiter habentur sicut aqua.

A D T E R T I V M dicendum, quod ex latere Christi fluxit aqua ad abluendum: sanguis autem ad redimendum. Et ideo sanguis comptit sacramento eucharistie, aqua autem sacramento baptismi, qui tamen habet vim ablutionis ex virtute sanguinis Christi.

A D Q U A R T V M dicendum, quod virtus Christi derivata est ad omnem aquam non propter continuatatem lo-

ci, sed propter similitudinem speciei. Unde dicit Augustinus in quodam sermone epiphaniae. Quæ de salvatoris baptismate benedictio fluxit, tanquam fluuius spiritualis omnium gurgitum tractus universorum fontium venas impletuit.

A D Q V I N T V M dicendum, quod illa benedictio quæ adhibetur aquæ non est de necessitate baptismi, sed pertinet ad quodam solennitatem per quam excitatur deuotio fidelium, & impeditur astutia demonis ne impedit baptismi effectum.

IN HOC tertio articulo nota, quod ex omnium sententia, de fide est ad baptismum requiri aquam, sine qua non potest esse baptismus propter illud Iohann. tertio. Nisi quis renatus fuerit ex aqua. &c.

Dubium

DUBITATVR an sufficiat gelu aut nix primum. Videtur quod ita: quia sunt eiusdem speciei. **A D H O C** dico, quod non sufficiunt: quia dominus dixit Ioan. tertio ut baptismus fieret in aqua. Nisi quis renatus fuerit ex aqua. &c. Gelu autem non est aqua, nec etiam nix.

S E C V N D O. Ad baptismum requiritur ablutionis. Sed cum gelu aut nixe non potest ablutionis fieri. Ergo. &c.

A D A R G V M E N T V M dico, quod esto gelu & aqua sint eiusdem speciei substantialis, illa tamen accidentalis transmutatio facit, ut gelu non sit materia baptismi. Sicut esto quod massa & panis sint eiusdem speciei substantialis: tamen propter illam accidentalem mutationem, massa non est materia eucharistie.

S E C V N D O. Dico quod forte differt specie gelu ab aqua quia habet aliam formam.

Dubium
secundum.

SED an in aqua resoluta ex gelu & nixe licet baptizare? Dico quod ita: quia iam est vera aqua, & lauat. Et esto quod gelu differat ab aqua specie: facile tamen reducitur ad formam aquæ.

AN possit baptismus fieri in lixiuio? Dico quod ita: quia lixiuio est vera aqua. Et idem videtur de ceruisia: nisi forte tantum haberet de succo ordei aut tritici quod non mansisset aqua.

Dubium
tertium.

DUBITATVR an omnis aqua sit eiusdem speciei. Dicunt aliqui, quod aqua elemataris non est eiusdem speciei cu[m] aqua visuali. Et tunc est dubium an in omni aqua possit fieri baptismus.

Dubium
quartum.

A D H O C dico, quod omnes aquæ sunt eiusdem speciei, quia omnes easdem habent proprietates. Et ita in qualibet aqua potest fieri baptismus. Secundo dico, quod esto distinguerentur specie, in omni aqua potest fieri baptismus: quia omnis talis est vera aqua, & sufficit genus quod sit vera aqua, siue sic huius vel alterius speciei.

Sed

Dubium quintum. **S**ED an in aqua rosarum baptizare liceat? Di-
co quod non quia non est aqua, sed humor rosarū.
Nam si esset vera aqua esto specie distingueretur
ab aqua usuali: posset in ea fieri baptismus. Sicut
eucharistia potest consecrari in vino albo & ni-
gro, esto distinguantur specie. Secundo. Guiller-
mus de rubione dicit, quod si deus poneret aquam
sine accidentibus (s. Sine quantitate & qualitati-
bus) non esset ibi baptismus, cum talis non sit aqua
apta ad lauandum sanctum. Tho. etiam dicit, quod
talis non posset applicari in baptismo, esto quod
quis vellet in ea baptizare.

Articul . quartus

Vtrum ad baptismum requiratur
aqua simplex.

DQVARTUM sic pro-
ceditur. Videtur quod ad bap-
tismum non requiratur aqua,
simplex. Aqua enim quae apud
nos est, non est aqua pura, quod præcipue ap-
paret de aqua maris in qua plurimum ad-
miseretur de terrestri, ut patet per philosophum
in libro Methe. Et tamen in tali aqua potest
fieri baptismus. Ergo non requiritur aqua sim-
plex & pura ad baptismum.

PRAETEREA. In solenni celebra-
tione baptismi aqua infunditur chrisma. Sed
hoc videtur impedire puritatem & sim-
plicatem aquæ. Ergo aqua pura & simplex
non requiritur ad baptismum.

PRAETEREA. Aqua fluens de la-
tere Christi pendens in cruce fuit signum ba-
ptismi: ut dictum est. Sed aqua illa non vi-
detur fuisse aqua pura, eo quod in corpore
mixto cuiusmodi fuit corpus Christi non
sunt elementa in actu. Ergo videtur quod
non requiratur aqua pura & simplex ad ba-
ptismum.

PRAETEREA. Lixiuim non
videtur esse aqua pura, habet enī contrarias
proprietates aquæ s. calefaciendi & desiccan-
di. Et tamen in lixiuio videtur posse fieri
baptismus: sicut & in aquis balneariorum, qua-

transcunt per venas sulphureas, sicut & lxi
uiū colatur per cineres. Ergo videtur quod
aqua simplex non requiratur ad baptismū.

PRAETEREA. Aqua rosacea fit
per subtiliationem à rosis, sicut etiam aquæ al-
chimicæ generantur per sublimationē ab aliqui
bus corporibus. Sed in his aquis, ut videtur
potest fieri baptismus, sicut etiā in aquis pluuii
alibus quæ per sublimationem vaporum gene-
rantur. Cū igitur huiusmodi aquæ non sint
puræ simplices, videtur quod aqua pura, &
& simplex non requiratur ad baptismum.

SED CONTRAEST, quod propria
materia baptismi est aqua, ut dictum est,
Sed speciem aquæ non habet nisi aqua simplex
Ergo aqua pura, & simplex de necessitate
requiritur ad baptismum.

RESPONDEO dicendum, quod aqua
suapuritatem & simplicitatem potest am-
mittere dupliciter. Uno modo per mixtionē
alterius corporis. Alio modo per alterationē.

Vtrumque autem horum contingit fieri du-
pliciter scilicet per artem & per naturam.

Ars autem dificit ab operatione naturæ,
quia natura dat formam substancialē quod
ars facere non potest, sed omnes formæ artifi-
ciales sunt accidentales, nisi forte apponendo
proprium agens ad propriam materiam, si-
cut ignem combustibili per quem modum a
quibusdā quædā animalia per putrefactionē
generantur. Quæcumque igitur transmuta-
tio circa aquam facta est per artem: siue com-
miscendo, siue alterando, non transmutatur
species aquæ. Vnde ī tali aqua potest fieri ba-
ptismus, nisi forte aqua admisceatur per ar-
tem in tam perua quantitate alicui corpori
quod compositum magis sit aliud quam a-
qua, sicut lutum magis est terra quam aqua,

& vinum limphatum magis est vinum
quam aqua. Sed transmutatio quæ fit ana-
tura quandoque quidem speciem aquæ sol-
uit: & hoc fit quando aqua efficitur per natu-
ram de substancia alicuius corporis mixti: si-
cut aqua conuersa in liquorem rura est

vinum, unde non habet speciem aquæ.

Aliquando autem sic per naturam transmutatio aquæ sine solutio[n]e speciei: & hoc tam per alterationem (sicut patet de aqua calefacta a sol.) quam etiam per mixtionem: sicut patet de aqua fluminis turbida ex premixtione terrestrium partium. Sic ergo dicendum est quod in qualibet aqua qualiter cunque transmutata, dimodo non soluatur species aquæ potest fieri baptismus, si vero soluatur species aquæ non potest fieri baptismus.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd transmutatio facta in aqua maris, & etia in alijs aquis quæ penes nos sunt, nō est tāta quod soluat species aquæ. Et ideo in huiusmodi aquis pōt fieri baptismus.

AD SECUNDUM dicendum, quod admixtio chrismati non soluit speciem aquæ sicut nec etiā aqua decoctionis carniū: aut aliorū huiusmodi. Nisi forte sit facta tāta resolutio corporum lixatorum in aqua: qd plus licet habeat de aliena substantia quam de aqua, quod ex spissitudine profici potest. Sitamen ex liquore sic in spissato exprimatur aqua subtilis sic potest in ea fieri baptismus, sicut & in aqua que exprimitur ex luto: licet in luto baptismus fieri non possit.

AD TERTIVM dicendum, quod aqua fluens de latere Christi pendens in Cruce non fuit humor flegmaticus, ut quidā dixerunt. In tali enim humore nō posset fieri baptismus sicut nec in sanguine animalis, aut in vino, aut quocunque liquore alicuius plantæ. Fuit aut aqua pura miraculose egrediens a corpore mortuo, sicut & sanguis, ad comprobandā veritatem dominici corporis contra Manicheorum errorem, ut. scilicet per aquam (que est unum quatuor elementorum) ostendetur corpus Christi vere fuisse compositum ex quatuor elementis: per sanguinem vero videtur esse compositum ex quatuor humoribus.

AD QUARTVM dicendum, quod in lixiuio & in aqua sulphureorum balneo-

rum potest fieri baptismus: quia tales aquæ non incorporantur per artem vel naturam, aliquibus corporibus mixtis, sed solum alteracionem quandā recipiunt, ex hoc quod tā seunt per aliqua corpora.

AD QUINTVM dicendum, quod aqua Rosacea est liquor rose resolutus. Unde in eanō potest fieri baptismus: & eadē ratione nec in aquis alchimicis sicut nec in vino. Nec est eadem ratio de aquis pluvialibus quæ generantur ex maiori parte ex sublimatione vaporum resolutorū ex aquis. Minimum autem est ibi de liquoribus corporum mixtorum: quia tamen per huiusmodi sublimationē virtutē naturæ, que est fortior arte, resoluntur in veram aquam, quod ars facere non potest. Unde aqua pluvialis nullam proprietatem retinet alicuius corporis mixti, quod de aquis rosaceis & aquis alchimicis dici non potest.

IN HOC articulo. 4. nulla poenitus difficultas est, post ea quæ in articulo immediate precedingente de materia huius sacramenti diximus, & post ea quæ dicit sanct. Thom. Ex quibus omnibus sequitur, quod in omni vera aqua potest confici baptismus, & in sola vera aqua, siue sit mixta cum alio liquore siue non. dummodo maneat vera aqua.

Articul quintus,

Vtrum forma baptisimi sit conueniens.

DQVINTVM sic proceditur. Videtur, quod hac non sit conueniens forma baptismi: ego te baptizo in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti. Atius enim magis debet attribui principali agenti quam ministro. Sed in sacramento minister agit. ut instrumentum:

supra

supradictum est: principale autem agens in baptismo est Christus: secundū illud. Ioan. pri mo. Super quem videris spiritum descendē tem & manentem hic est qui baptizat. Inconuenienter ergo minister dicit, ego te baptizo præsertim quia in hoc quod dicit baptizo: intelligitur ego: & sic videtur superflue apponi.

PRAETER EA. Nō oportet quod ille qui aliquē actū exercet, de actū exercito faciat mētionē: sicut ille qui docet nō oportet quod dicat: ego vos doceo. Dominus aut simul trā didit præceptū baptizandi & docēdi dicens Mat. vlt: Euntes docete oēs gentes. &c. Ergo non oportet quod in forma baptismi fiat mentio de actū baptismi.

PRAETER EA. Ille qui baptizatur quādoq; nō intelligit verba, putas si sit surdus aut puer. Frustra aut ad talem sermo dirigi tur, secundū illud Eccle. 32. Vbi nō est auditus, non effundas sermonem, Ergo inconuenienter dicitur: ego te baptizo sermone directo ad eū qui baptizatur.

PRAETER EA. Cōtingit simul plures baptizari et à pluribus: sicut apostoli: baptiza uerū una die tria millia: & alia die quinq; milia: ut dicitur actū. 2. & 4. Non ergo debet forma baptismi determinari in singula ri numero, ut dicatur ego te baptizo: sed potest dicinos vos baptizamus.

PRAETER EA. Baptismus virtutē habet à passione Christi. Sed per formā baptismus sanctificatur. Ergo videtur quod informa baptismi debeat fieri mentio de passione Christi.

PRAETER EA. Nomen designat proprietatērei. Sed tres sunt proprietas persona les diuinarū personarū: ut in prima parte dīctū est. Nō ergo debet dici in nomine patris & filij, & Spūs sancti: sed in nominibus.

PRAETER EA. Personā patris nō solū significatur nomine patris: sed etiā nomine innas cibilis et genitoris. Filius aut significatur nomine verbi & imaginis & geniti: Spūs etiā sanctus potest significari nomine doni, &

amoris procedentis. Ergo videtur quod etiā his nominibus: utero perficiatur baptismus.

SED CONTRA est, quod dominus dicit Mat. vlti. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti.

RESPONDE O dicendū, quod baptismus per suam formā consecratur: secundū il lud Eph. 5. Mundās eā lauacro aquā in verbo vitæ. Et Aug. dicit in lib. de unico baptis mo. Quod baptismus verbis euangelicis consecratur. Et ideo oportet quod in forma baptismi exprimatur causa baptismi. Est enim duplex causa eius. Una quidē principalis aqua virtutem habet: quae est sancta trinitas. Alia aut est instrumentalis. scilicet minister qui tradis exterius sacramētū. Et ideo oportet in forma baptismi de utraq; fieri mētionē. Minister aut tangitur cū dicitur: ego te baptizo. Causa aut principalis, cum dicitur in nomine patris, & filij, et spūs sancti. Unde hæc est cōueniens forma baptismi: ego te baptizo in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod actio attribuitur instrumento sicut immedia te agenti: attribuitur autē principali agenti: si cut in cuius virtute instrumentū agit. Et ideo in forma baptismi conuenienter significatur minister: ut exerceat actum baptismi, per hoc qđ dicitur: ego te baptizo. sicut & ipse dominus baptizādi actū attribuit ministris dices baptizantes eos. &c. Causa autē principalis significatur: ut in cuius virtute sacramen tum agitur: per hoc quod dicitur in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti: nō enim Christus baptizat sine patre, & Spiritu sancto. Græci autem non attribuunt actum baptismi ministris: ad euitandum antiquorum errorēm: qui virtutem baptismi baptizantibus attribuebant dicentes. Ego sum Pauli: & ego cephe. Et ideo dicunt baptizetur seruus Christi talis, in nomine patris. &c. Et quia expri mitur actus exercitus per ministrum cū inuocatione trinitatis, verū pficitur sacramētū.

G iij Quod

Quod autem additur ego in forma nostra, nō est de substātia formae, sed ponitur ad maiorem expressionem intentionis.

AD SECUNDVM dicēdū, quod quia ablutio hominis in aqua propter multa fieri potest: oportet quod determinetur in verbis formae ad quid fiat. **Q**uod quidē non fit per hoc quod dicitur in nomine patris & filij, & Spiritus sancti, quia omnia in talis nomine facere debemus: ut habetur col. 3. Et ideo si non exprimatur actus baptismi vel per modum nostrum, vel per modū grecorū, non perficiatur sacramentū: secundū illam dec. Alexan. 3. **S**iquis puerū ter in aqua merserit in nomine patris, & filij, & Sp̄s sancti Amen. Et non dixerit ego te baptizo in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti Amen, non est puer baptizatus.

AD TERTIUM dicēdū, qđ verba q̄ proferuntur in formis sacramētorū, non pronuntiantur solū causa significandi: sed etiam causa efficiendi: in quantū habent efficaciam ab illo verbo, per qđ facta sunt cīa. Et ideo convenienter diriguntur nō solū ad homines intellegētes: sed etiā ad creaturas insensibiles: ut cū dicitur exorcizo te creatura salis.

AD QUARTUM dicēdū, qđ simul plures nō possunt unū baptizare: quia actus multiplicatur secundū multiplicationē agentiū: si perfecte ab unoquoq; agatur. Et sic si conueniret duo, quorū unus esset mutus, qui non posset proferre verba: & alius carē manibus qui non posset exercere actum: non possent ambo simul baptizare, uno dicēte verba: & alio exercente actum. Possunt autem (si necessitas exigit) plures simul baptizari: quia nullus eorū recipere nisi unum baptismū. Sed tunc oportebit dicere: ego baptizo vos. Nec erit mutatione formae: quia vos nihil aliud est quam te & te. **Q**uod autem dicitur nos, non est idē dicere quod ego & ego, sed ego & tu: & sic iā mutaretur forma. Similiter autem mutaretur si diceretur: ego baptizo me. Et ideo nullus potest baptizare se ipsum: propter quod

etiam Christus a Ioanne voluit baptizari: ut dicitur extra de baptismo & eius effectu cap. Debitum.

AD QUINTUM dicendum, quod passio Christi: & si sit principalis causa respectu ministri est tamen causa instrumentalis respectu sanctæ trinitatis. Et ideo potius commemoratur trinitas quam passio Christi.

AD SEXTVM dicendum, quod & si sint tria nomina personalia trium personarum: est tamē nomen unum esse entiale. Virtus autē diuina que operatur in baptismo, ad essentiam pertinet: & ideo dicitur in nomine & non in nominibus.

AD SEPTIMVM dicendum, quod sicut aqua sumitur ad baptismum: quia eius usus est communior ad ablendum: ita ad designandum tres personas in forma baptismi assumuntur illa nomina quibus communius consueverūt nominari ipsa in illa lingua. Nec in alijs nominibus perficitur sacramentum.

IN HOC 5. articulo dubitatur, cum hoc sit commune omnibus sacramentis (nempe constare ex verbis & rebus) quare ita loquuntur doctores vocantes unam partem sacramentorum materialē & aliam formam, cum sancti non ita loquuntur, nec etiā dominus in euangelio. Dubium primum.

AD HOC dico, quod optime loquiūtur doctores Scholastici, maxime cū sacramenta sint res artificiales constantes, ex duobus, uno perfectibili & alio perficiente.

SED quare verba dicuntur forma potius quam aliæ res? Dico, qđ cū illud dicatur forma alicuius rei à quo res perfectionem habet: & sacramenta a verbis habeant perfectionem: ideo verba dicuntur forma. Secundo dico, quod sacramenta sunt signa significativa, & verba proprie significat: ideo verba dicuntur forma potius quam aliæ res, quæ non ita proprie significat. Forma igitur baptismi est hæc. Ego te baptizo in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. Probatur Matth. v. l. mō. docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti.

DUBITATVR an mutatio formæ quæ non vitiat sensum verborum tollat sacramentum. Et augetur dubiū. An si talis mutans formā, manente sensu verborum, intendens inducere errorē (id est, quod non potest quis absolui ab homine, sed à deo, vel aliquid aliud sicut græci dicunt baptizetur seruus Christi) tollat sacramentum.

AD HOC dico cum sanct. Tho. in. 4 d. 3. & supra quæst. 1. ar. 7. ad tertium & quæst. 5. art. io. & alij

Dubium secundum.

alijs etiam dicunt, quod mutans formam ecclesia intendens inducere errorem non conficit sacramentum. Et probant cap. Retulerunt de consecratione. d. 4. Vbi pontifex dicit, quod si talis mutas formam non intendebat inducere errorem, facit sacramentum. Unde a contrario sensu arguunt, quod si intendebat inducere nouum ritum vel errorem non conficit sacramentum. Hanc tamen cōclusionem limitat Durandus in. 4. d. 3. quæst. 2. & alij doctores. Quod si ille mutans formam intendit inducere errorem circa sacramentum ipsum: ita quod non intendat facere quod Deus instituit & ecclesia tenet, non conficit sacramentum. Si vero intendit facere, quod Deus instituit & ecclesia tenet, conficit sacramentum. Et ita intelligitur illud cap. retulerunt, & ita intelligit sanct. Tho. in. 4. d. 3. & supra quæst. 1. art. 7. ad tertium. Itaque mutans formam intendens inducere errorem contra ipsum baptismum, nihil facit. Si autem intendat inducere errorem, sed non contra sacramentum: conficit sacramentum. Et hoc in generali ad omnia sacramenta. In particulari vero ad baptismum cōcurrunt quatuor. Primū forma. Secundū materia. Tertium baptizans. Quartum baptizatus.

Dubium
tertium.

DUBITATVR an sit baptismus sub hac forma egote baptizo in nomine genitoris geniti & spirati.

AD HOC respondet sanct. Tho. Hic ad. 7. & in 4. d. 3. quæst. 1. art. 2. quæst. 2. ad. 5. quod non. Idem dicit magister. d. 3. Idem. Durandus d. 3. quæst. 2. Idem. Sco. d. 3. quæst. 2. Diuina bona ventura. Richardus. Iohannes maior dicunt, quod quomodo cumque mutetur ista forma in nomine patris, & filii, & Spūs sancti, nō valet baptismus. Ratio est: quia non manet sententia formæ. Nam ad formam requiritur quod significantur personæ per modum subsistentis Hipostasis. Per illam vero formam in nomine genitoris. &c. Non significantur personæ nisi per modum actus notionalis & non per modum subsistentis, ideo non seruatur sensus formæ. Quamobrem non valet sacramentum: quia illæ formæ non sunt synonimæ.

SECVNDO. Arguit Scotus ad idem. Non est sacramentum in aqua rosacea: quia Christus instituit quod sit in vera naturali aqua. Ergo non est vera forma illa, in nomine genitoris, geniti. &c. Quia Christus instituit, ut esset forma baptismi in nomine patris, & filii, & Spūs sancti, & non alia.

TER TIO. Ecclesia nunquam usus est taliforma. Ergo non est forma. Nam alijs ecclesia aliquā vte retur illa. Petrus de aliaco, & Palud. dubitat an illa sit sufficiēs forma in nomine genitoris' geniti. &c. SED Caietanus hic dicit qđ est sufficiēs forma, & in illa tenet baptismus, esto peccaret qui illa vte retur: quia cōtra ecclesiæ cōsuetudinē ageret. Probat hoc quinq; rationibus. Prima est de consecra. d. 4. cap. à quodā Iudeo. Vbi dicitur, quod si ille iudeus baptizabat in nomine trinitatis, vel in nomine

Christi, est baptismus. Sed qui baptizatur in nomine genitoris geniti & spirati, baptizatur in nomine sancti trinitatis, quia ibi explicatur trinitas. Ergo est baptizatus. Confirmatur. In eodem cap. Dicitur quod in nomine Christi est baptismus propterea quod in nomine Christi intelligitur tota trinitas. I. vngens. & vnguis, & ille quo vnguitur. Sed expressius significatur trinitas in hac forma in nomine genitoris geniti. &c. Ergo hæc est forma.

SECVNDO principaliter arguit ex Ambrosio lib. de Spū sancto cap. 3. Vbi dicit quod hæc est forma baptismi. In nomine eius qui vnxit, & eius qui vnguis est, & eius quo vnguis est.

TER TIO. Si iudæus aut gētilis diceret quod credit in genitorem, & genitum, & procedentem ab utroque: nemo diceret quod ille non est fidelis. Immo diceremus, quod credit totam trinitatem, & illam profitetur sufficienter illis verbis. Sed in baptismo est forma ad protestationem fidei, & sufficienter protestatur per illam formam in nomine genitoris geniti, & spirati. Ergo. &c.

Q VAR TO. In concilio florentino ubi datur armenis forma baptismi, solum dicitur quod baptizent in nomine trinitatis, non coarctando hoc vel illo modo. Sed qui baptizat in nomine genitoris geniti. &c. Baptizat in nomine trinitatis. Ergo illa forma sufficit.

Q VINTO. Si nullo modo licet mutare illa verba in nomine patris & filii. &c. Ergo sub hac forma in nomine patris, & filii, & paracleti, non erit baptismus, quod est falsum, cum loco termini complexi ponatur in complexus, expressius personam diuinam importans.

SEXTO. Quia hæc nomina pater, & filius, & Spiritus sanctus, non fuerunt imposita ad distinctiōē significantia personam vel personas diuinæ quia pater etiam significat patrem creatum indiferenter & sic de alijs. Sed christiani adaptauerūt unicum personæ diuinæ suum nomen. Quare ergo nō poterūt ita adaptari alia nomina?

SEPTIMO. In alijs sacramentis non tollitur sacramentum esto mutentur verba dummodo maneat sensus formæ. Ut in sacramento poenitentiæ, siue minister dicat ego te absoluo, siue ego dimitto tibi peccata, esset absolutus & verum sacramentum. Et in sacramento ordinis siue dicatur do tibi protestatum, siue do tibi facultatem: esset sacramentum.

OCTAVO. Si in aliqua lingua nō esset terminus synonomous cū hoc termino pater aut filius. &c. Si cut cantabri nō habent terminū in complexū significantē deū, quē tñ appellant loā gaicoā, sic complexe. Si igitur Christus instituisset ut in nomine dei daretur baptismus, nō possent illi lingua sua baptizare.

PALVdanus. d. 3. q. 1. dubitat an cōficiatur sacramentum sub illa forma in nomine genitoris. &c. Sedmāgis ī affirmatiuā partē declinat. Et glo. de cōf. d. 4. c. multi sūt dicit qđ tenet baptismus sub illa forma

G. iiii in no

nominē genitoris geniti. &c. Si lueſt. tamen verbo baptiſmu. io. §. 10. Tenet communem opinionem. s. q̄od non tenet baptiſmus.

R E S O L V O materiā hāc aliqbus ppositionibus. Prima est. Opinio cōmuniſ negatiua est probabiliſ. Et qui velleſ illam defendere dicat ad ſonia argumenta quæ fiunt pro alia opinione, quod ad formam baptiſmi requiriſtur, quod verba ſignificare personas: vt ſubſiſtunt. Et non ſufficit ſignificare actus personarum, vel personas per modū actus.

S E C V N D A propositio. Probabilior est alia affirmatiua opinio propter factas rationes: & ego reputo eam certam.

T E R T I A propositio. Qui baptizaret ſub hac formā in nomine genitoris. &c. Graueret peccare: quia contra cōſuetudinem ecclesiæ faceret, & ſemper eſt aliqua formido propter doctores opositionum dicens.

Q U A R T A propositio. In rebus necessarijs ad ſalutem, accipiendum eſt certum. Et cum illa formā in nomine patris. &c. Sit certa de fide & non alia. peccat qui illa relitta vtitur iſta alia in nomine genitoris geniti. &c.

E T ad ſanct. Thom. dicit Caſetanus quod inteligit quod nō teneret baptiſmus. i.eſſet cōtra præceptum ecclesiæ, & peccaret baptizans ſub illa formā. i.eſſet contra eccleſiam, non autem contra ſubſtantiam sacramenti. Secundo dico quod. S. Tho. non potest ſic interpretari. Sed dicendū eſt, quod fuit illius opinionis quæ erat cōmuniſ ſuo tépore.

Articulus ſextus.

Vtrum in nomine Christi poſſit dari baptiſmus.

D S E X T V M ſic proceditur. Videtur quod in nomine Christi poſſit dari baptiſmus. Sicut enim una eſt fides ita eſt unū baptiſma: ut dicitur Eph. 4. Sed a cētu um. 8. dicitur quod in nomine Christi baptizabantur viri (&) mulieres. Ergo etiā nūc poſſet dari baptiſmus in nomine Christi.

P R A E T E R E A. Ambroſius dicit. Si Christum dicas, & patrem a quo unctus eſt & ipſum qui unctus eſt filium: & ſpiritum Sanctum quo unctus eſt deſignaſt. Sed in nomine trinitatis poſſet fieri baptiſmus. Ergo & in nomine Christi.

P R A E T E R E A. Nicolaus Papa ad

consulta bulgarorum repondens dicit. Qui in nomine ſanctæ trinitatis, vel tantum in nomine Christi (ſicut in actib⁹ apoftolorū legitur) baptizati ſunt (unum quipe idem que eſt, ut ſanctus ait Ambroſius) rebaptizari non debent. Rebaptizarentur autem ſi in hac formā baptizati ſacramentum baptiſmi nō recipiſtent. Ergo potheſt conferrri baptiſmus in nomine Christi, ſub hac forma, ego te baptizo in nomine Christi.

S E D C O N T R A eſt. Quod Pelagius Papa ſcribit gaudentio epifcopo. Si hi qui in locis dilectionis tuae viciniſ commorari dicuntur, ſe ſolūmodo in nomine domini baptizatos fuiffe conſiſtentur, ſine cuiuscumque dubitationis ambiguo, eos ad fidē catholicae vienētes in ſanctæ trinitatis nomine baptizabis.

D I D I M V S etiam dicit in libro de Spiritu ſancto. Licet quis poſſit exiſtere mentis aliena, qui ita baptizare conetur, ut unū de prædictis nominibus (ſ. triū personarū) prætermittat: tamen ſine perfectione baptizabit.

R E S P O N D E O dicendum, quod (ſicut ſu prædictum eſt) ſacramenta habent efficaciam ab institutione Christi. Et ideo ſi prætermittatur aliquideorum quæ Christus iſtituit circa aliquod ſacramentum, efficacia caret: niſi ex ſpeciali diſpenſatione eius, qui virtutem ſuam ſacramentis non alligauit. Christus autem iſtituit ſacramentum baptiſmi dari cū iuocatione trinitatis. Et ideo quicquid deficit ad plenam iuocationem trinitatis tollit integratatem baptiſmi. Nec obſtat quod in nomine unius perſone intelligitur alia (ſicut in nomine patris intelligitur filius) aut quod ille qui in nomine unam ſolam perſonā, potheſt habere reſtam fidem de tribus: quia ſicut ad ſacramentum requiriſtur materia ſenſibilis, ita & forma ſenſibilis. Vnde non ſufficit intellectus vel fides trinitatis ad perfectionem ſacramenti: niſi ſenſibilibus verbiſ fides exprimatur. Vnde & in baptiſmo Christi (ubi fit origo ſanctificationis noſtri baptiſmi) affuit trinitas in ſenſibilibus signis. ſ. pater in uno

ce,

ce, filius in humana natura Spiritus sanctus in columba.

AD PRIMA M ergo dicendum, quod ex speciali Christi revelatione, apostoli in primiua ecclesia in nomine Christi baptizabantur nomine Christi (quod erat odiosum iudeis & gentilibus) honorabile redderetur: per hoc quod ad eius in vocatione Spiritus sanctus dabatur in baptismo.

AD SECUNDUM M dicendum, quod Ambrosius assignat rationem, quare conuenienter talis dispensatio fieri potuit in primiua ecclesia: quia s. in nomine Christi tota trinitas intelligitur. Et ideo seruabatur ad minus integritate intelligibili, forma quam Christus tradidit in euangelio.

AD TERTIV M dicendum, quod Nicolaus Papa dictum suum confirmat ex duobus præmissis. Et ideo eius responsio patet ex primis duabus solutionibus.

CIRCA istum articulum. Arguo sic contra conclusionem sancti Thomae (s. quod in nomine Christi non conficitur baptismus) Apostoli baptizabant in nomine Christi. Ergo illa erat forma sacramenti. Ergo & nunc etiam est forma: quia nunquam fuit mutata. Antecedens probatur actuū.

2. Poenitentiam agite (ait Petrus ad iudeos) & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi.

SECUNDUM Actuum 8. dicitur de samaritanis quod crediderunt Philippo euangelizati: & baptizati sunt in nomine Iesu Christi.

TERTIO. Actuum 19. dixit Paulus ad quosdam discipulos quos inuenit ephesi. In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt. In Iohannis baptisme. Dixit autem Paulus. Iohannes baptizauit baptismo poenitentiae populum dicens, in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est in Iesum. His auditis baptizati sunt in nomine domini Iesu. Ergo & nunc tenebit baptismus sub illa forma. HIS non obstantibus sunt de hoc opiniones. Caietanus hic dicit quod tenet baptismus sub ista forma. Idem tenet Adrianus in 4. q. 2. de baptismo. Idem dicit glosa super cap. primum. Extra de baptismo & eius effectu. Et glosa in decretis de consecra. d. 4. cap. à quodam iudeo. Idem dicit Athanasius, in lib. i. de trinitate. Idem dicit Hugode sancto Victore lib. 2. de sacramentis. p. 6. cap. 2. Idem dicit magister sententiarum. d. 3. cap. 5. dicit tamē tutius esse oppositum. Idem, Ambrosius lib. i. de spiritu sancto cap. 3.

ET HI doctores sic probant opinionem suā. Pri-

mo, quia apostoli sub hac forma baptizuerunt, nec fuit unquam in euangelio reuocata. Ergo tenebit factum sub illa. Antecedens patet actuū. 2. & 8. & 19.

SECVNDO. Ad essentiam sacramenti non requiritur nisi quod significetur trinitas, vel inuocetur. Sed hoc nomen Christus significat trinitatem: quia significat unitum, & unigenitum, & cum quo unitus est.

TERTIO. Probatur auctoritate sanctorum illorum. Athanasij, s. Ambrosij, Hugonis, & glosarū, & magistri sententiarum, quos citavimus.

Q VAR TO. (Et fortius) probatur ex illo cap. à quodam iudeo. De consecratione. d. 4. Vbi Nicolaus Papa id determinare videtur: quia dicit, quod si sunt baptizati in nomine sancte trinitatis, aut in nomine Christi solum non debent rebaptizari.

ALTERA est opinio sancti Thomae. negativa. s. quod non est forma, nec cum illa conficitur sacramentum. Idem tenet Durandus. in 4. d. 3. q. 1. Idem Richardus. d. 3. art. 2. q. 3. Idem Paludanus. d. 3. q. 2. 1. Idem Silvester verbo baptismus. 1. §. 4. Idem Archiepiscopus Florentinus. 3. parte titulo 14. cap. 13. §. 2. Idem Panormitanus cap. primo extra de baptismo & eius effectu. Idem Gabriel. d. 3. quæst. vni ca. Et alij. Scotus vero dubitat.

OPINIO ergo hæc ita probatur. Primo. De consecratione. d. 4. cap. Multi sunt. Pelagius Papa reprehendit baptizantes in nomine Christi. Quia, inquit, est præceptum diuinum, quod in baptismo inuocetur trinitas expresse per illa nomina, pater & filius, & Spiritus sanctus. Ergo si est præceptum diuinum, ut sub illis nominibus inuocetur trinitas, in nomine Christi tantum non conficitur sacramentum.

SECVNDO. In eodem titulo cap. Si revera: idem dicit Pelagius, quod si ad invocationem unius personæ tantum non sit sacramentum. Sed in nomine Christi sola una persona inuocatur. Ergo non sit sacramentum.

TERTIO. Zacharias Papa de consecratione. d. 4. cap. in sinodo anglorum, determinat quod qui solum sub unius personæ nomine vel duarum baptizat (ut si dicat ego te baptizo in nomine patris & filii) non conficit sacramentum. Ergo nec ille qui sub nomine Christi baptizat.

Q VAR TO. Hoc nomen Christus significat unitum & non trinitatem. Nam si à solo patre Iesu ungeretur, ad huc vocaretur Christus. Ergo sub hac forma sacramentum non conficitur.

Q VINTO. Apostoli baptizabant in nomine Iesu: ut dicitur actuum 19. At nunc sub isto nomine non teneret baptismus, significat enim salutarem & non trinitatem. Ergo nec sub nomine Christi.

SEXTO. Si teneret baptismus in nomine Christi, teneret etiam in nomine Spiritus sancti, vel procedentis ab utroque, cum clarius ibi trinitas representetur quam in nomine Christi. Sed iubillo nomine non tenet. Ergo nec sub nomine Christi.

Septimac

SEPTIMO. Ecclæsia nunquam approbavit istā formam. Ergo non est forma. Si dicas quod approbavit in illo cap. à quodam iudeo, non vallet, respondebimus enim facile cap. illi.

RESPONDEO. Igitur ad omnia argumenta in oppositum. Et ad primum respondet sanct. Thos. hic ad primum argumentum, quod apostoli baptizauerunt cum illa forma ex speciali revelatione & dispensatione Christi, ipsis & pro ipsis tantum facta. Et ratio reuelationis, inquit sanct. Thom. fuit, ut nomen Christi quod erat odiosum iudeis, & gentibus, amabile redderetur. Secunda ratio (& forte magis literalis) erat, quod apostoli nolabant statim manifestare trinitatem: sed prius praedicabant vnum deum prouisorem orbis. At ipsis iam instructis & affectis praedicabāt trinitatem. Quod quidem seruare deberent omnes qui in fidelibus praedican. Obidque cum apostolis disp̄satum est, ut in nomine Christi baptizarent.

AD SECUNDVM dico ad maiorem, quod requiritur ut trinitas expresse significetur. Et ad minorem, nego quod hoc nomen Christus trinitatem significet, sed tantum vncūm, siue à seipso siue ab alio solum, vncūm sit.

AD TERTIVM dico, quod cum sint de hoc controversiae inter ipsos sanctos, non tenemus illos secus quando omnes sunt conformes.

AD Q. VARTVM dico cum sanct. Thos. Hic ad tertium quod Nicolaus Papa sokim volebat determinare quod baptismus collatus à pagano in vera forma ecclesiæ, est verum sacramētum. Sed an in nomine Christi esset vera forma, non int̄ebat determinare tanquam de fide tenendum: sed sub opinione Ambrosij reliquit. Nam si tanquam de fide diffineret non diceret, ut Ambrosius dicit. Et innixus est etiam facto apostolorum: ad quod iā respōdimus. Siluestervero. Verbo baptismus. i. §. 4. dicit de mente Archiepiscopi, caput illud intelligi quādō fit dispensatio à Spiritu sancto & non alias.

P R O resolutione huius dubij notandæ sunt hæ propositiones. Prima est. Qui baptizaret sub ista forma, in nomine Christi, peccaret mortaliter: quia exponit se periculo non faciendi sacramentum, sed committendi sacrilegium. Et quia exponit se periculo nocēdi proximo notabiliter in materia spirituali. Facit etiā quod ille rebaptizetur quod est illicitum. Nam cum haec forma dubia sit sub dubio est talis rebaptizādus, ut habetur extra de baptismō & eius effectu cap. de quibus dubiū est.

SECUNDA propositio. Baptizatus sub hac forma in nomine Christi, rebaptizandus est sub conditione: quia dubium est an sit baptizatus, & tales sunt rebaptizandi, ut patet ex illo cap. de quibus dubium est.

TER TIA propositio. Probabilior est pars negativa quam affirmativa propter dictas rationes, & pericula quæ sequuntur.

DVBITATVR præterea an in nomine trinitatis teneat baptismus. Dicunt communiter omnes in. 4. d. 3. quod non. Probatur. Relicta una persona in forma baptisini, non valet baptismus. Ergo relictis omnibus non valebit. Antecedens probatur, ex cap. multi sunt, & ex cap. Si re vera de consecratione. d. 4. vt supra citauimus.

SECUNDO. In nomine dei, vel in nomine dñi non esset baptismus. Ergo nec in nomine trinitatis.

TER TIO. Non est forma baptismi nisi explicetur trinitas. Sed in hac forma in nomine trinitatis non explicatur trinitas personarum: sed valde confuse significatur. Ergo. &c.

CONTRA hoc tamen opponit Marsilius Bernardū dicentem in quadam epistola quod in nomine dei & sanctæ Crucis tenet baptismus

AD HOC dico, quod Bernardus nō intelligit hanc esse veram formam in nomine dei. Sed rogatus an si vera formæ apponatur hoc verbum, & sanctæ Crucis, (vt si dicatur baptizo te in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti, & sanctæ Crucis) teneat sacramentum, & dicit quod ita. Et hæc est vera opinio certa & tenenda, quod in nomine trinitatis non tenet sacramentum.

CAIETANVS tamen dicit, formam illam esse validam, & quod in illa tenet sacramentum. Probat per illud cap. à quodam iudicio de consecratione. d. 4. vbi dicitur, quod si illi de quibus dubitabatur, baptizati erant in nomine trinitatis, non erāt rebaptizādi. Ergo est forma. Ad hoc cap. dico, qđ intelligitur in nomine trinitatis expresse. scilicet in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti: & non sic confuse in nomine trinitatis.

DVBITATVR. An quis dicat, ego te baptizo in nominibus patris, & filii, & Spiritus sancti, teneat baptismus? Dubium hoc mouet. S. Thom. in. 4. d. 3. quæst. 1. art. 2. quæstiuncula. 1. ad. 9. non tamē distincte respōdet. Et videtur quod sit sacramentum. Nam quis baptizaret in nomine patris, & in nomine filii, &c. Vere baptizaret. Ergo etiam dicendo in nominibus.

SECUNDO. Quia quando dicitur in nomine patris, & filii, &c. Exprimitur una essentia & tres personæ. At id etiam exprimitur in nominibus. Ergo est baptismus.

HIS non obstantibus dicocū magistro. d. 3. quod sacramentum sub illa forma nō tenet. Ratio est. Quia dicere in nominibus variatur sensus veræ formæ. Nam quando dicitur in nomine patris invocatur trinitas una invocatione. Si vero dicatur in nominibus plures essent invocationes. Secundo. Dicere in nomine patris, &c. Est dicere in virtute patris, & dicere in nominibus est dicere in virtutibus. Cum vero una sit virtus patris, & filii, & Spiritus sancti mutatur sensus. Hanc sententiā tenet etiam Panormitanus & Hostiensis extra de baptismō & eius effectu cap. primo.

DVBITATVR tertio, an formaliter vel vir dualiter debeat ponī in forma baptismi hoc tertium, pro.

Dubium
primum.

Du
qua

Dub
quin

Dub
sextu

pro nomen ego. Dico quod non est necessarium. Probatur. Græci baptizat sub ista forma, baptizetur seruus Christi. Sed ibi non ponitur ego. Ergo non est necessarium. Antecedens authoritate omnium probatur.

SED contra hoc arguo sic. Extra de baptismō & eius effectu cap. i. dicitur, qđ qui baptizat, & mergit, & non dicit ego te baptizo in nomine patris, & filii, &c. Non baptizat.

AD HOC dicit Adrianus quod vult Papa dicere, quod non sufficit mersio sine verbis, no autem intendebat dicere pronomē ego esse necessariū. Et ideo quando Papa aliquid determinat, videndū est contra quid sit determinatio formaliter, & illud tenendū est eo modo quo Papa determinare intendit.

DUBIUM quartum. **V**BITATVR an sufficiat ad baptismū dicere nos te baptizamus. Respondet sanct. Thom. 4. d.; quæst. i. quod non: quia actus multiplicantur ad multiplicationē agentium, & ita significaretur in tali forma quod essent multi actus s. quod ego baptizo, & ille baptizat. Si tamen ex accommodatione vsus hoc pro nomen nos significat aliquem singularem, puta episcopum (sic enim ipsi loquuntur) tenet sacramentū: sed peccaret mutans formam ecclesiæ.

SED an sufficiat dicere nos te baptizamus, si sint plures baptizantes & quilibet faciat totum? Dico quod probabile est quod ita: quia ibi seruatur verus sensus formæ s. ego baptizo, & ego baptizo.

DUBIUM quintum. **V**BITATVR an sit de essentia sacramenti ponere in forma personam baptizatam. Videtur quod non: quia sicut non est de essentia ponere personam baptizantem, ita videtur quod nec baptizatam. Dicotamen quod est de essentia ponere personam baptizatam in forma: quia debet applicari sacramentum ad baptizatum.

DUBIUM sextum. **V**BITATVR an quis possit baptizare se? Dico quod non & si faciat non tenet factū. Ita est determinatum extra de baptismō & eius effectu cap. debitum. Et assignatur ratio, quia baptismus est quædā regeneratio spiritualis. Et ideo Christus non est baptizatus a se ipso: quia nullus potest se generare.

SED an requiratur quod exprimatur actus baptizandi? Videtur quod non: quia qui dicit ego in nomine patris, & filii, & Spiritus sancti & mergit puerum baptizat. Et probat Adrianus, quia dominus dixit docete omnes gentes baptizantes eos in nomine. &c. Sed ad docendū nō requiritur actus docendi, dicere s. ego vos doceo. Ergo nec ad baptizandum.

AD HOC dico quod requiritur quod exprimitur actus baptizandi. Et ad primū in oppositum nego antecedens. Et ad secundum nego consequētiā. Et probatur quod requiratur actus baptizandi, quia ita determinatur extra de baptismō & eius effectu cap. i. Secundo. Quia requiritur quod in forma significetur ad quid applicatur s. ad la-

uandum spiritualiter.

DUBIUM septimum. **V**BITATVR an liceat mutare linguam. Dico quod non intelligentibus linguam latīnam, licet, ut intelligent quid dicunt & faciunt. Intelligentibus autem non licet mutare linguam latinam, quia est contra ritū ecclesiæ.

Articul septimus

Vtrum immersio in aqua sit de necessitate baptismi.

DEPARTIMENTVM sic proceditur. Videtur, quod immersio in aqua sit de necessitate baptismi. Ut enim dicitur. Eph. 4. una fides: unum baptisma. Sed apud multos communis modus baptizandi est per immersionem. Ergo videtur quod nō possit esse baptismus sine immersione.

PRÆTEREA. Apostolus dicit Rom. 6. Quicumque baptizatus sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizatus sumus, consepulti enim sumus cum illo per baptismum in morte. Sed hoc fit per immersionem: dicit enim Chrysostomus super illud Iohannis. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto. &c. Sicut in quodam sepulchro, in aqua sub mergentibus nobis capita veteris hominis pelit, & submersus deorsum occulta tur, deinde nouus rursus ascendit. Ergo videtur quod immersio sit de necessitate baptismi.